QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 2

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3272/2014-DG/CGP, que
renovou no período de 18/11/2013 a 17/11/2014, a atividade
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor VINÍCIUS
VAZ DE OLIVEIRA CARLOS, Vistoriador, matrícula 57224486/1,
na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3274/2014-DG/CGP, DE 20/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3271/2014-DG/CGP, que
renovou no período de 05/12/2014 a 04/12/2015, a atividade
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor SANDRO
FÉLIX BRASIL, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57205274/1, na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3273/2014-DG/CGP, DE 20/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3270/2014-DG/CGP, que
renovou no período de 05/12/2014 a 04/12/2015, a atividade de
Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor EDMILSON
JUAREZ DOS SANTOS BORGES, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 5843219/2/1, na CIRETRAN “A” de Capanema.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760114

Portaria: 3202/2014
Objetivo: A fi m de participar da reunião de Getão com a Direção
do DETRAN, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59105251/FRANCISCO EDUARDO FIRMINO DA SILVA (Gerente)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760118

Portaria: 3204/2014
Objetivo: A fi m de participar da reunião de Gestão com a Direção
do DETRAN, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541874182/SEBASTIÃO EVANGELISTA CAMPOS DA CUNHA
POÇA (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a
16/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760148

Portaria: 3205/2014
Objetivo: A fi m de participar da reunião de Gestão com a Direção
do DETRAN, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808466073/ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA (Gerente) /
2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760154

Portaria: 3206/2014
Objetivo: A fi m de participar da reunião de Gestão com a Direção
do DETRAN, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59049581/ENALDO PRATA AGUIAR (Gerente) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759985

Portaria: 3188/2014
Objetivo: A fi m de participar do coral em evento da Semana de
Arte e Cultura no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50806901/ELIZEU PINHEIRO LOPES (Militar) / 4.5 diárias
(Completa) / de 07/10/2014 a 11/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760002

Portaria: 3189/2014
Objetivo: A fi m de realizar Campanhas Educativas nas Escolas
da área rural e urbana, blitz educativa na via e palestra para

mototaxista, atendendo solicitação do Ministério Público.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884911/ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES (Assistente
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a
29/10/2014
572002701/CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS (Agente de
Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 29/10/2014
571743802/JULIO RAFAEL VIEIRA BRITO (Assist. Adm.) / 10.5
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 29/10/2014
59031951/KIUKA GISELLE VASCONCELOS DOS ANJOS
(Assistente de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de
19/10/2014 a 29/10/2014
555884791/LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (Assistente de Trânsito)
/ 10.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 29/10/2014
572054171/LUIZ RABELLO DA SILVA JUNIOR (Agente de Trânsito)
/ 10.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 29/10/2014
31540091/MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES (Assistente
de Trânsito) / 10.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a
29/10/2014
80010224/RUBENVALDO PANTOJA GUEDES (Assist. Adm.) /
10.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760015

Portaria: 3197/2014
Objetivo: A fi m de participarem da abertura da IV Semana do
Bebê edição 2014 e visita técnica na referida Ciretran, daquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572287931/CHARLES DA SILVA CARVALHO (Assessor) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014
31587301/GLAURA IOLANDA BRITO PIRES (Diretora Geral) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014
31566301/NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA (Coordenadora)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760016

PORTARIA Nº 3286/2014-DAF/CGP, DE 21/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
25833/2014 de 25.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLEDYS DO NASCIMENTO SOUSA,
Analista de Trânsito, matrícula 54182422/3, lotado na CIRETRAN
“A” de Altamira , quinze (15) dias Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 15.08.2014 à 29.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3247/2014-DAF/CGP, DE 17/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada
de 10.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO XAVIER, Analista de
Trânsito, matrícula 57196026 /1, lotado na Coordenadoria de
Engenharia de Trânsito, dez (10) dias, de Licença Paternidade,
no período de 09.10.2014 a 18.10.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760019

Portaria: 3198/2014
Objetivo: A fi m de participar da reunião de Gestão com a Direção
do DETRAN, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALMEIRIM/MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58558294/JOEL NEPOMUCENO DE ALMEIDA (Gerente) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760103

Portaria: 3199/2014
Objetivo: A fi m de participar da reunião de Gestão com a Direção
do DETRAN, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54301195/JEAN RUDSTEDT GATO BARROS (Gerente) / 2.5

diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759956

Portaria: 3182/2014
Objetivo: A fi m de participar de curso de capacitação nesta
Capital.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57389894/FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES (Chefe
de Grupo) / 27.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a
15/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759967

Portaria: 3183/2014
Objetivo: A fi m de participar de curso de capacitação nesta
Capital.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047211/CHARLES WAGNER ALVES (Chefe de Grupo) / 27.5
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759970

Portaria: 3184/2014
Objetivo: A fi m de participar de curso de capacitação nesta
Capital.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042801/ANGELA MARIA DOS REIS (Chefe de Grupo) / 27.5
diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759975

Portaria: 3185/2014
Objetivo: A fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo
naquela localidade, bem como realizar ações determinadas
pela Coordenadoria de Operações, em especial por ocasião da
interdição de uma das pontes da Alça Viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571896682/AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JÚNIOR
(Agente de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014
a 28/10/2014
541927122/FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA (Agente de Trânsito)
/ 12.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759977

Portaria: 3186/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE ALBUQUERQUEAsa
32634871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759983

Portaria: 3187/2014
Objetivo: A fi m de ministrar Curso de Capacitação para guardas
municipais e agentes de educação da Secretaria de Mobilidade
Urbana, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571956311/GEISA ACÁCIA TAVARES (Analista de Trânsito) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014
571966861/JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA (Analista de
Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014
555884791/LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (Assistente de Trânsito)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759886

Portaria: 3177/2014
Objetivo: A fi m de suprir necessidades de pessoal, realizando
atendimento de processos de veículos, na Ciretran do referido
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):